
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN

(ENERO - SEPTIEMBRE)

PTO2009-53.5

12/11/2009Fecha:

Página:  1 de 14

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

305,015,305.47 50.75%L Desarrollo Agropecuario y Pesca

302,623,295.47 66.76%

B Agrícola y Pecuario

302,623,295.47 66.76%

H Desarrollo Rural Sustentable

46,064,820.94 61.73%

00 Programa Normal de Operación

6,048,788.64 43.44%

202 Promover las actividades 
económicas del Estado.

4,000.00 0.07%B001 Exposición de  productos 
agropecuarios y no tradicionales.                                                                                                                                                                                                

Promooción de productos 
agropecuarios y no tradicionales.

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

317,902.46 31.00%B002 Centro de mejoramiento genético 
pecuario.                                                                                                                                                                                                                 

Ovinos macho p/pie de cría y/o abasto Cabeza 37.00 0.00 14.00 23.00 0.0075.00 0.00 25.00 25.00 25.00

Ovinos hembra p/pie de cría y/o abasto Cabeza 15.00 0.00 0.00 15.00 0.0075.00 0.00 25.00 25.00 25.00

Lechón p/pie de cría y/o engorda Cabeza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 125.00 125.00 125.00 125.00

Maquila equina Maquila 11.00 0.00 8.00 3.00 0.0030.00 6.00 11.00 9.00 4.00

Pruebas de fertilidad bovino Prueba de Laboratorio 855.00 0.00 0.00 855.00 0.001,700.00 420.00 330.00 425.00 525.00

Abeja reina fecundadas Abeja Reina 200.00 0.00 50.00 150.00 0.00300.00 50.00 100.00 100.00 50.00

1,300,000.00 100.00%B003 Exposición nacional ovina de todas 
las razas, chiapas 2009.                                                                                                                                                                                               

Apoyos económicos para la exposición 
nacional ovina

Evento 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

1,400,000.00 58.33%B004 Concursos regionales de la vaca 
lechera 2009.                                                                                                                                                                                                             

Apoyos económicos para eventos 
ganaderos

Evento 1.00 0.00 0.00 1.00 0.004.00 0.00 0.00 3.00 1.00

26,886.18 4.48%B005 3 ERA. Expo-Feria del  Campo 
Chiapas 2009                                                                                                                                                                                                                 

Realización de expo-feria del campo 
2009

Evento 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00
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TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

2,500,000.00 100.00%B009 II Congreso Internaciónal y VII 
Exposición Nacional de Ganado 
GYR                                                                                                                                                                                         

Entrega de Apoyo a la Organización 
para desarrollo de Eventos.

Evento 2.00 0.00 0.00 2.00 0.002.00 0.00 0.00 2.00 0.00

300,000.00 100.00%B010 "XLIX Exposición Ganadera, 
Agricola y Artesanal Cintalapa 
2009"                                                                                                                                                                                           

Apoyo Economico para la exposiciónn 
Ganadera, Agricola y Artesanal de 
Cintalapa,

Apoyo 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

200,000.00 100.00%B012 Promoción y Difusión de la 
Charrería  Chiapaneca.                                                                                                                                                                                                         

Apoyo Económico para los eventos de  
campeonato Estatal y Regional de 
Charros.

Apoyo 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %B014 Expo Feria Chiapas 2009                                                                                                                                                                                                                                   Entrega de apoyo para el desarrollo de 
exposición ganadera

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

24,557,802.76 63.64%

206 Promover y fomentar el uso de 
productos e insumos de calidad.

17,960,500.00 69.08%B001 Programa maíz solidario 2009.                                                                                                                                                                                                                             Aportación al FOFAE en complemento 
a aportaciones Federal y Mpal., para 
apoyos en paquetes tecnológicos y 
seguro de vida

Apoyo 225,000.00 0.00 225,000.00 0.00 0.00225,000.00 0.00 225,000.00 0.00 0.00

2,678,696.05 83.60%B002 Programas federalizados 
(coordinación operativa).                                                                                                                                                                                                         

Solicitudes tramitadas para pago Solicitud 4,600.00 0.00 3,000.00 1,600.00 0.005,000.00 0.00 920.00 1,580.00 2,500.00

Recepción, análisis y validación  de 
solicitudes 

Solicitud 20,543.00 0.00 14,686.00 5,857.00 0.0016,470.00 2,452.00 5,051.00 6,525.00 2,442.00

807,856.92 49.85%B003 Regulación y promoción de 
productos orgánicos en el estado de 
chiapas.                                                                                                                                                                                    

Apoyo al pago a la Certificación 
Orgánica

Servicio 6.00 0.00 0.00 6.00 0.0040.00 0.00 0.00 20.00 20.00

Capacitación a Productores  Orgánicos Capacitación 3.00 0.00 1.00 2.00 0.003.00 0.00 1.00 2.00 0.00

Giras de Intercambio y Transferencia 
de Tecnología Orgánica

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Foro Regional para Intercambio de 
Experiencias. y Expocisión de 
Productos Orgánicos

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00
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%
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

3,090,000.00 61.80%B004 Concurso Panoja de Oro 2009                                                                                                                                                                                                                               Apoyo Ecónomico a la FUNDACIÓN 
PRODUCE A.C. para la celebración del 
concurso de la panoja de oro.

Concurso 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

20,749.79 0.75%B005 Estudio piloto para Evaluar la 
Aceptabilidad de Productos 
Regionales y su Impacto Nutricional 
en los Desayunos Escolares                                                                                                                                  

Realizar Estudios de Factibilidad e 
Impacto Nutricional de los Productos 
Regionales.

Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 2.00 0.00

0.00 0.00 %B006 Concurso Tomate de Oro                                                                                                                                                                                                                                    Evento sobre el concurso del tomate Concurso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

488,057.02 84.79%

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

488,057.02 84.79%B001 Desarrollo integral en la zona rural 
del soconusco.                                                                                                                                                                                                       

Asistencias Técnicas Taller 55.00 0.00 40.00 15.00 0.0070.00 15.00 15.00 15.00 25.00

Cursos de Capacitación Curso 6.00 0.00 0.00 6.00 0.0030.00 2.00 2.00 17.00 9.00

5,323,748.47 61.25%

213 Contribuir al desarrollo sustentable.

5,323,748.47 61.25%B001 Construcción y rehabilitación de 
infraestructura agropecuaria.                                                                                                                                                                                            

Incrementar la infraestructura 
agropecuaria de captación de agua 
pluvial.

Obra 270.00 0.00 184.00 86.00 0.00350.00 80.00 102.00 84.00 84.00

Incrementar las vías de acceso para 
facilitar la movilización de insumos a 
las unidades de producción.

Kilómetro 245.96 0.00 170.37 75.59 0.00300.00 68.00 96.00 68.00 68.00

Aumentar la habilitación de superficies 
con vocación productiva.

Hectárea 75.32 0.00 68.63 6.69 0.00100.00 20.00 40.00 20.00 20.00

0.00 0.00 %

216 Promover  e impulsar la 
modernización, la innovación y 
calidad del sector público.

0.00 0.00 %D001 Infraestructura y Equipamiento para 
el Fortalecimiento del Programa de 
Reconversión Productiva                                                                                                                                                            

Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura  e instalaciones de 
apoyo a la producción

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0013.00 0.00 0.00 13.00 0.00

178,183.96 37.51%

305 Favorecer la comercialización de 
productos agropecuarios.
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CANT.
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%
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

178,183.96 37.51%B001 Sello de calidad para promover 
productos de la agroindustria 
chiapaneca.                                                                                                                                                                                  

Diagnóstico empresarial y operativo Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 0.00 0.00 7.00 3.00

Otorgamiento del sello de calidad para 
la agroindustria

Servicio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 0.00 5.00 0.00

203,121.92 88.99%

411 Proporcionar asistencia técnica.

203,121.92 88.99%B001 Asistencia técnica a la apicultura.                                                                                                                                                                                                                       Realizar la transferencia de tecnología 
apícola  a productores a través de 
asistencia técnica apícola

Asistencia Técnica 430.00 0.00 280.00 150.00 0.00600.00 150.00 150.00 150.00 150.00

Otorgar cursos de capacitación en 
materia apiclola

Curso 10.00 0.00 7.00 3.00 0.0010.00 0.00 5.00 5.00 0.00

Implementación de  módulos apicolas 
en las reservas naturales

Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 0.00 0.00 5.00

80,118.17 4.88%

437 Desarrollar y construir 
infraestructura básica.

80,118.17 4.88%D001 Construcción de Infraestructura 
Tecnificada para el 
Aprovechamiento de Aguas 
Pluviales                                                                                                                                                                    

Construcción de Obras de Captación de 
Agua Pluvial (Jaguey)

Obra 8.80 0.00 6.00 2.80 0.0010.00 5.00 5.00 0.00 0.00

Construcción de Tanque Elevado Pieza 8.80 0.00 6.00 2.80 0.0010.00 5.00 5.00 0.00 0.00

Suministro y Colocación de Bomba de 
Energía Fotovoltaíca

Equipo 8.80 0.00 5.00 3.80 0.0010.00 5.00 5.00 0.00 0.00

9,185,000.00 87.48%

463 Fomentar actividades para el 
desarrollo productivo en regiones 
de pobreza.

9,185,000.00 87.48%B001 Concurso mazorca de oro 2009.                                                                                                                                                                                                                             Apoyo económico a la fundación 
PRODUCE A.C. para la celebración del 
concurso mazorca de oro.

Concurso 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

8,070,778.93 23.04%

06 Ciudades Rurales y Contingencias

7,772,982.93 24.69%

213 Contribuir al desarrollo sustentable.

6,500,507.53 50.00%D003 Construcción de Obras 
Complementarias en Zonas 
Productivas                                                                                                                                                                                                

Apoyo para la Ejecución de Obras 
complementarias en Zonas 
Productivas.

Obra 6.00 0.00 0.00 6.00 0.0017.00 0.00 0.00 17.00 0.00

281,419.37 2.97%D004 Construcción de Obras 
Complementarias en Zonas 
Productivas                                                                                                                                                                                                

Apoyo para la ejecución de Obras 
Complementarias en Zonas 
Productivas.

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0017.00 0.00 0.00 17.00 0.00
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TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

991,056.03 24.52%D008 Construccion de Obras 
Preliminares.                                                                                                                                                                                                                       

Nivelacion y Terraplenados en áreas de 
Construcción de Centros de Desarrollo.

Hectárea 6.00 0.00 4.00 2.00 0.0020.00 0.00 20.00 0.00 0.00

0.00 0.00%D009 Construcción de Obras 
Preliminares.

                                                          
                                                          
                                                          
                                     

Trabajos preliminares de Nivelación y 
Terraplenado de Superficie.

Hectárea 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 0.00 0.00 10.00 0.00

297,796.00 29.99%

411 Proporcionar asistencia técnica.

297,796.00 45.00%D001 Concertación, Organización y 
Constitución de Figuras Asociativas                                                                                                                                                                                          

Realización de talleres información Taller 10.00 0.00 10.00 0.00 0.0010.00 0.00 0.00 10.00 0.00

Cursos de inducción a productores Curso 10.00 0.00 6.00 4.00 0.0010.00 0.00 0.00 10.00 0.00

Constitución legal de figuras 
asociativas

Trámite 10.00 0.00 9.00 1.00 0.0010.00 0.00 0.00 10.00 0.00

0.00 0.00%D002 Concertación, organización y 
Constitución de Figuras Asociativas.                                                                                                                                                                                         

Talleres para la formación de 
organizaciones productivas.

Taller 2.00 0.00 0.00 2.00 0.005.00 0.00 2.00 3.00 0.00

Curso de Inducción a la organización 
empresarial

Curso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 2.00 3.00 0.00

Constitución Legal de Figuras 
asociativas

Grupo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 2.00 3.00 0.00

Giras de intercambio tecnológico. Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

0.00 0.00%

412 Atender a la población en desastres 
naturales.

0.00 0.00%D003 Establecimiento de Granjas 
Avícolas Familiares                                                                                                                                                                                                            

Establecimiento de módulos avícolas Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 2.00 0.00

0.00 0.00%D005 Establecimiento de Granjas 
Avicolas Familiares.                                                                                                                                                                                                           

Establecimiento de módulos avicolas. Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 2.00 0.00

18,384,569.72 24.88%

08 Convenio de Confianza 
Agropecuaria
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ALCANZADO
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CANT.
TOTAL
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

18,384,569.72 24.88%

463 Fomentar actividades para el 
desarrollo productivo en regiones 
de pobreza.

18,384,569.72 24.88%B001 Convenio de confianza 
agropecuario (codecoa).                                                                                                                                                                                                             

Apoyo a tráves de paquetes 
agropecuarios

Apoyo 60,209.00 0.00 40,362.00 19,847.00 0.00282,800.00 0.00 82,050.00 90,709.00 110,041.00

0.00 0.00 %B002 Convenio de Confianza  
Agropecuario (CODECOA)                                                                                                                                                                                                             

Evento Sobre el Concurso del Tomate Concurso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

200,000,000.00 100.00%

50 Alianza para el Campo

17,953,391.07 100.00%

206 Promover y fomentar el uso de 
productos e insumos de calidad.

17,953,391.07 100.00%D001 Programas  federalizados  
(aportación estatal).                                                                                                                                                                                                           

Aportación económica del Estado al  
Fideicomiso

Aportación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

182,046,608.93 100.00%

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

182,046,608.93 100.00%D002 Programas Federalizados ( 
Aportación Estatal ).                                                                                                                                                                                                           

Aportación ec. al Fideicomiso,  para la 
ejecución del Programa Adquisición de 
Activos Productivos 

Aportación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

30,103,125.88 43.18%

55 Fondo Regional (Fondo del Sur)

7,395,634.77 51.01%

202 Promover las actividades 
económicas del Estado.

518,240.94 28.62%D001 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Pecuaria                                                                                                                                                                                                 

Construcción y rehabilitación de 
infraestructura integral de naves 
pecuarias para exposiciones ganaderas

Obra 0.11 0.00 0.05 0.06 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00
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PRESUPUESTO
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TRIMESTRES EJERCIDO
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1 2 3 4
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CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

703,585.14 69.44%D002 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Pecuaria.                                                                                                                                                                                                

Construcción y Reabilitación de 
Infraestructura integral de naves 
pecuarias para exposición ganadera.

Obra 1.00 0.00 0.80 0.20 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

1,376,490.13 31.19%D003 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Pecuaria                                                                                                                                                                                                 

Construcción de infraestructura integral 
de nave pecuaria para exposiciones 
ganaderas

Obra 0.29 0.00 0.10 0.19 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

826,439.32 29.00%D004 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Pecuaria  
(Instalaciones Administrativas)                                                                                                                                                                

Construcción de Espacios Operativos y 
Administrativos
(Incluye áreas de apoyo)

Obra 0.39 0.00 0.10 0.29 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Apoyo para Equipamientos de Espacios 
Operativos y administrativos.

Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

3,970,879.24 89.99%D005 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Pecuaria                                                                                                                                                                                                 

Construcción y rehabilitación de 
infraestructura integral de naves 
pecuarias para exposiciones ganaderas

Obra 0.73 0.00 0.40 0.33 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %

206 Promover y fomentar el uso de 
productos e insumos de calidad.

0.00 0.00 %D001 Construcción de Infraestructura 
para Almacenamiento de Maíz                                                                                                                                                                                               

Construcción de Módulo de 
Almacenamiento de Granos (Dos Silos)

Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Apoyo para el Equipamiento de Módulo 
de Almacenamiento de Granos ( Dos 
Silos )

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D002 Construcción de Infraestructura 
para Almacenamiento de Maíz                                                                                                                                                                                               

Construcción de Módulo de 
Almacenamiento de Granos (Dos Silos)

Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Apoyo para el Equipamiento de Módulo 
de Almacenamiento de Granos ( Dos 
Silos )

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D003 Construcción de Infraestructura 
para Almacenamiento de Maíz                                                                                                                                                                                               

Construcción de Módulo de 
Almacenamiento de Granos ( Dos Silos 
)

Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Apoyo para el Equipamiento de Módulo 
de Almacenamiento de Granos ( Dos 
Silos )

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

22,707,491.11 41.12%

306 Llevar a cabo la regulación 
sanitaria.
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DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
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%
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CANT.
TOTAL
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TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

11,490,682.23 63.76%D001 Construcción y Equipamiento de 
Rastro Registrado Regional de 
Bovinos                                                                                                                                                                                      

Construcción Integral de Rastro 
Registrado de Bovinos

Obra 0.85 0.00 0.40 0.45 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

5,266,149.62 29.31%D002 Construcción y Equipamiento de 
Rastro Registrado Regional de 
Bovinos                                                                                                                                                                                      

Construcción Integral de Rastro 
Registrado de Bovinos

Obra 0.45 0.00 0.20 0.25 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

5,950,659.26 30.93%D003 Construcción y Equipamiento de 
Rastro Registrado Regional de 
Bovinos                                                                                                                                                                                      

Construcción Integral de Rastro 
Registrado de Bovinos

Obra 0.40 0.00 0.20 0.20 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

321,022.29 1.30%

C Agroindustrial

321,022.29 1.30%

H Desarrollo Rural Sustentable

321,022.29 16.77%

00 Programa Normal de Operación

0.00 0.00%

202 Promover las actividades 
económicas del Estado.

0.00 0.00%B001 Feria de Financiamiento 
Agropecuario                                                                                                                                                                                                                      

Realizar un evento para dar a conocer 
a los productores los diversos 
esquemas de créditos y financiamiento 

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

10,221.55 0.78%

206 Promover y fomentar el uso de 
productos e insumos de calidad.

10,221.55 1.10%B001 Registro de Marcas Mixtas y 
Colectivas                                                                                                                                                                                                                    

Gestión de trámite de título de registro 
de marca

Título 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007.00 0.00 0.00 4.00 3.00

0.00 0.00%B002 Operación y Seguimiento del 
Programa de Financiamiento 
Agropecuario                                                                                                                                                                                       

Gestionar garantías líquidas para 
impulsar los cultivos de maíz, sorgo, 
soya, ajonjolí, arroz y cacahuate

Hectárea 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00137,500.00 0.00 0.00 124,000.00 13,500.00

Gestionar garantías liquídas para 
reactivar las especies pecuarias 
(bovino y porcino)

Cabeza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0045,035.00 0.00 0.00 45,035.00 0.00

310,800.74 65.78%

222 Promover el desarrollo empresarial, 
comercial e industrial integral.
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

310,800.74 65.78%B001 Fortalecimiento y desarrollo 
sostenible de la agroindustria rural.                                                                                                                                                                                        

Impartir cursos de capacitación Curso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 2.00 0.00

Asistencia Técnica. Asistencia Técnica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 2.00 0.00

Apoyo económico para el 
fortalecimiento de la inversión

Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 2.00 0.00

0.00 0.00%

06 Ciudades Rurales y Contingencias

0.00 0.00%

213 Contribuir al desarrollo sustentable.

0.00 0.00%D001 Establecimiento de Fábrica de 
Muebles                                                                                                                                                                                                                     

Construcción de fábrica de muebles Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de fábrica de muebles Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00%D002 Planta Fermentadora y Secadora de 
Cacao                                                                                                                                                                                                                   

Apoyo para la Construcción de planta 
fermentadora y secadora de cacao

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Apoyo para el equipamiento y puesta 
en marcha de la planta fermentadora y 
secadora de cacao

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00%D003 Planta Nixtamalizadora con 
Tortilladora                                                                                                                                                                                                                   

Apoyo para la instalación de módulos 
de nixtamalización.

Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 0.00 4.00 0.00

0.00 0.00%D004 Planta Empacadora Hortofruticola.                                                                                                                                                                                                                         Apoyo para la construcción de planta 
empacadora hortofrutícola.

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Apoyo para el equipamiento y puesta 
en marcha de la planta empacadora 
hortofrutícola.

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00%D007 Planta Nixtamalizadora con 
Tortilladora                                                                                                                                                                                                                   

Apoyo para la instalación de módulos 
de nixtamalización

Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 0.00 4.00 0.00

0.00 0.00 %

412 Atender a la población en desastres 
naturales.

0.00 0.00 %D001 Planta Procesadora de Lácteos                                                                                                                                                                                                                             Construcción y equipamiento integral 
de planta agroindustrial procesadora de 
lácteos

AgroIndustria 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

0.00 0.00 %

55 Fondo Regional (Fondo del Sur)

0.00 0.00 %

202 Promover las actividades 
económicas del Estado.

0.00 0.00 %D001 Construcción y Equipamiento de 
Planta Extractora de Aceite de Soya                                                                                                                                                                                        

Construcción de planta extractora de 
aceite de soya

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de planta extractora de 
aceite de soya

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D002 Reactivación de la Planta 
Procesadora de Piloncillo                                                                                                                                                                                                       

Construcción de nave industrial para la 
obtención de piloncillo

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de nave industrial para la 
obtención de piloncillo

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D003 Construcción de Planta Envasadora 
de Durazno                                                                                                                                                                                                              

Construcción de planta envasadora de 
durazno

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de planta envasadora de 
durazno

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D004 Construcción y Equipamiento de 
una Planta Procesadora y 
Empacadora de Pasta de Cacao en 
la Región Norte                                                                                                                                                   

Construcción de planta procesadora y 
empacadora de pasta de cacao

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de planta procesadora y 
empacadora de pasta de cacao

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D005 Construcción y Equipamiento de 
una Planta Procesadora y 
Empacadora de Mango                                                                                                                                                                               

Construcción de planta procesadora y 
empacadora de mango

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de planta procesadora y 
empacadora de mango

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D006 Reactivación de Planta Procesadora 
de Cacao                                                                                                                                                                                                               

Rehabilitación de planta procesadora 
de cacao

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de planta procesadora de 
cacao

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D007 Construcción de Planta 
Procesadora y Envasadora de Miel                                                                                                                                                                                                   

Construcción de planta procesadora y 
envasadora de miel

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de planta procesadora y 
envasadora de miel

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00
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ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
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TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

0.00 0.00 %D008 Construcción y Equipamiento de 
una Empacadora de Limón Persa.                                                                                                                                                                                             

Construcción de empacadora de limón Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de empacadora de limón Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %D009 Construcción y Equipamiento de 
Planta Procesadora de Productos 
Lácteos                                                                                                                                                                                    

Construcción de planta procesadora de 
lácteos

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de planta procesadora de 
lácteos

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %

206 Promover y fomentar el uso de 
productos e insumos de calidad.

0.00 0.00 %D001 Establecimiento de una 
Seleccionadora, Empacadora y 
Enlatadora de Chile Jalapeño                                                                                                                                                                          

Construcción de planta seleccionadora, 
empacadora y enlatadora de chile 
jalapeño

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Equipamiento de planta 
seleccionadora, empacadora y 
enlatadora de chile jalapeño

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

1,738,756.44 3.30%

D Hidroagrícola

1,738,756.44 3.30%

H Desarrollo Rural Sustentable

1,738,756.44 3.30%

00 Programa Normal de Operación

1,738,756.44 3.30%

437 Desarrollar y construir 
infraestructura básica.

12,399.63 4.84%D001 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Hidroagrícola ( 
Unidad de Riego Acala I )                                                                                                                                                                

Revestimiento de canales de riego a 
base de concreto simple en tramos 
dispersos.

Metro Cúbico 74.13 0.00 74.13 0.00 0.00148.25 0.00 0.00 148.25 0.00

512,404.89 99.89%D002 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Hidroagrícola ( 
Unidad de Riego Amatenango del 
Valle )                                                                                                                                                   

Revestimiento de canales de riego a 
base de concreto simple en tramos 
dispersos.

Metro Cúbico 190.19 0.00 171.17 19.02 0.00190.19 0.00 190.19 0.00 0.00

512,491.73 99.93%D003 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Hidroagrícola ( 
Unidad de Riego San Nicolas )                                                                                                                                                            

Revestimiento de canales de riego a 
base de concreto simple en tramos 
dispersos.

Metro Cúbico 190.19 0.00 171.17 19.02 0.00190.19 0.00 190.19 0.00 0.00
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INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

198,751.29 77.56%D004 Construcción y Rehabilitación de 
Infraestructura Hidroagrícola ( 
Unidad de Riego Vicente Guerrero )                                                                                                                                                       

Revestimiento de canales de riego a 
base de concreto simple en tramos 
dispersos.

Metro Cúbico 147.13 0.00 132.41 14.72 0.00147.13 0.00 147.13 0.00 0.00

Proyecto Ejecutivo para la 
Construcción de Obra de Toma

Proyecto 1.00 0.00 0.90 0.10 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

502,708.90 100.00%D005 Construcción de Dren Colector para 
Captación de Agua en Zonas 
Productivas                                                                                                                                                                                 

Construcción de Dren Colector Obra 1.00 0.00 0.90 0.10 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00%D007 Fomento y desarrollo de la 
infraestructura hidroagricola                                                                                                                                                                                                  

Adquisición, suministro e instalación de 
cabina cerrada para 
motoconformadora.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Adquisición de escarificador para 
motoconformadora.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Adquisición de ripper para 
motoconformadora.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Adquisición de brazo de 7.85 mts. de 
largo para excavadora de largo 
alcance.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Adquisición de tránsito de oruga 
equipados con zapatas de 800 mm. de 
largo para excavadora de largo 
alcance.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Adquisición de pluma de 10.20 mts. de 
largo para excavadora de alcance.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Equipo de bombeo. Bomba 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0054.00 0.00 0.00 0.00 54.00

Suministro e instalación de tubería de 
PVC.

Metro Lineal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00844,185.00 0.00 0.00 0.00 844,185.00

Revestimiento de canales con concreto 
hidráulico.

Metro Cúbico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002,126.39 0.00 0.00 0.00 2,126.39

0.00 0.00%D008 Fomento y desarrollo de la 
infraestructura hidroagricola 
ADEFAS 2008.                                                                                                                                                                                     

Excavación de zanja para la tubería de 
PVC.

Metro Cúbico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0011,277.00 0.00 0.00 0.00 11,277.00

Volumen de desazolve. Metro Cúbico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0026,421.00 0.00 0.00 0.00 26,421.00

Equipo de bombeo. Bomba 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0051.00 0.00 0.00 51.00 0.00

Suministro e instalación de 
componentes para excavadora de 
brazo largo.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 0.00 3.00 0.00

Reparación y mantenimiento de 
maquinaria.

Maquinaria y Equipo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 0.00 3.00 0.00

Obra de toma para el distrito de riego 
046 Cacahoatán-Suchiate.

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Suministro e instalación de tubería 
PVC.

Metro Lineal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00343,838.24 0.00 0.00 343,838.24 0.00

332,231.27 19.44%

E Asuntos Agrarios

332,231.27 19.44%

H Desarrollo Rural Sustentable
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1 2 3 4
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TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

332,231.27 19.44%

00 Programa Normal de Operación

332,231.27 19.44%

308 Ordenar y regular la propiedad rural 
y urbana.

332,231.27 79.81%B001 Asesoría jurídica en materia agraria.                                                                                                                                                                                                                     Seguimientos de juicios de tribunales 
agrarios

Juicio 34.00 0.00 23.00 11.00 0.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Brindar asesoría jurídica Asesoría 90.00 0.00 60.00 30.00 0.00120.00 30.00 30.00 30.00 30.00

0.00 0.00 %B007 Adquisición de Tierras de Cultivo en 
Atención a Indigenas Desplazados.                                                                                                                                                                                    

Integración de expedientes Expediente 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 Reuniones de concertación con 
grupos, propietarios y dependencias 
involucradas.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Realizar mediciones,elaboración de 
planos.

Plano 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Realizar el proceso de adquisición de 
tierras de cultivo.

Hectárea 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00%B008 Regularización de la Tenencia de la 
Tierra en el Medio Rural                                                                                                                                                                                              

Realizar el proceso de regularización de 
predios en posesión irregular.

Hectárea 8,672.05 0.00 0.00 8,672.05 0.0033,659.77 0.00 0.00 16,829.88 16,829.89

Seguimiento de los procesos de 
regularización de predios.

Hectárea 817.20 0.00 0.00 817.20 0.009,695.90 0.00 0.00 4,847.91 4,847.99

0.00 0.00%

F Financiamiento y Seguro 
Agropecuario

0.00 0.00%

H Desarrollo Rural Sustentable

0.00 0.00%

00 Programa Normal de Operación

0.00 0.00%

454 Desarrollar medidas preventivas 
contra desastres naturales.

0.00 0.00%D001 Seguro Agrícola Catastrófico para 
Contingencias Climatológicas                                                                                                                                                                                            

Apoyo para contratación de seguro 
agríc. catastrófico para proteger 
cultivos contra contingencias 
climatológicas.

Hectárea 836,612.76 0.00 0.00 836,612.76 0.00836,612.76 0.00 0.00 836,612.76 0.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 221 00  Secretaría del Campo

TOTAL DEPENDENCIA 369,909,947.59 53.73%

INVERSIÓN 305,015,305.47 50.75%

Secretario del Campo

MVZ. José Angel del Valle Molina


